
1 

 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

         Proposta n.431 del 14.06.2017 

DETERMINAZIONE N.  426  DEL 27.06.2017 

Oggetto Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 per il rinnovo dell’abbonamento annuale dei Servizi EQA/PT UK 

NEQAS LI per il controllo della produzione degli emocomponenti 

leucodepleti e UK NEQAS BTLP EQA/PT per il controllo di qualità 

dell’attività diagnostica immunoematologica di base presso il Servizio 

Trasfusionale Aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari. 

Autorizzazione a contrarre 

Struttura  Provveditorato, Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Coll. Amm. Dott.ssa Giovanna Spanu 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 8.896,24 

 

A506030401 

 

Costi per altri servizi 

non sanitari 

 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

 ECONOMATO PATRIMONIO 

 (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTO                        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

 

VISTA  la nota Prot. NP/2336 del 01/06/2017, che pur se non allegata fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con la quale il Direttore del Servizio Trasfusionale 

Aziendale dell’AOU di Sassari, ha richiesto ai fini del mantenimento dei requisiti 

di accreditamento della Struttura, il rinnovo dell’abbonamento annuale del servizio 

EQA/PT UK NEQAS LI, con scadenza 30/06/2017, per il controllo della 

produzione degli emocomponenti leucodepleti e del servizio UK NEQAS BTLP 

EQA/PT per il controllo di qualità dell’attività diagnostica immunoematologica di 

base; 

 

PRESO ATTO  che nella Nota sopra citata, si fa presente che tale attività è prevista dal DMS n.69 

del 02.11.2015; 

 

ACQUISITI con nota Prot. N.RIN1707 e N. N.RIN1704 del 09.05.2017  i preventivi della ditta 

Euro Flow Srl, con i quali si dichiara che i programmi formativi/educativi EQA/PT 

UK NEQAS BTLP e EQA/PT UK NEQAS sono certificati ISO 17043:2010  e 

conformi alle stringenti norme ILAC e sono gli unici che soddisfano le normative 

del decreto legislativo 09 novembre 2007 n.208 e tutti i criteri contenuti nelle 

“Linee Guida per la gestione dei programmi VEQ”; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO  pertanto,  di   dover   procedere   all’affidamento  della   fornitura in oggetto, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 alla ditta Euro Flow Srl; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 



3 

 

 DI AUTORIZZARE  a  contrarre, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) con la ditta Euro Flow Srl, il rinnovo dell’abbonamento annuale del servizio EQA/PT UK 

NEQAS, per il controllo della produzione degli emocomponenti leucodepleti e del servizio UK 

NEQAS BTLP EQA/PT per il controllo di qualità dell’attività diagnostica immunoematologica di 

base per il Servizio Trasfusionale Aziendale dell’AOU di Sassari; 

 

 DI DARE ATTO che gli operatori economici eventualmente interessati che sono in condizioni di 

fornire prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, dovranno inviare entro e non oltre il 7° giorno 

dalla pubblicazione sul sito aziendale di questa AOU, la richiesta di partecipazione da inviare al 

seguente indirizzo PEC: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

 DI DARE ATTO che decorsi i termini, di cui al punto precedente, si procederà all’aggiudicazione 

della gara per l’acquisto del prodotto in oggetto alla ditta Euro Flow Srl; 

 

 DI DARE ATTO che la spesa, ancorché presunta, per la fornitura in argomento è pari a € 7.292,00 

oltre IVA 22%; 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 

l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione 

definitiva; 

 

 DI DARE ATTO che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 

all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

 ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

Nome Struttura: Servizio Provveditorato 

 

Sigla  Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

 

 Estensore: Coll. Amm. Dott.ssa Giovanna Spanu 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

budgetario autorizzato   

 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda 

Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 27.06. 2017 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

 

 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it

